Universidade Estadual de Maringá
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM

Avenida Colombo, 5.790 - Campus Universitário - CEP: 87020-900 - Maringá – Paraná – Brasil
Informações: http://pse.uem.br - E-mail: sec-pse@uem.br

EDITAL Nº 009/2025-PSE

A Profa. Dra. Maria Aparecida Salci, Coordenadora do Programa de Pós-
Graduação em Enfermagem, do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições,

TORNA PÚBLICO O SEGUINTE:

Art. 1 º – Resultado das solicitações de vagas de ALUNO NÃO-REGULAR, nas

disciplinas oferecidas no 2º Semestre de 2025 pelo Programa de Pós-graduação em Enfermagem

(PSE);

Art. 2 º – Para a confirmação da inscrição, o(a) candidato(a) deverá seguir as

orientações conforme o nível pretendido:

A) Acessar e preencher corretamente o cadastro no sistema da Diretoria de Assuntos

Acadêmicos (SGIPOS), em http://www.npd.uem.br/sgipos → selecionar Mestrado ou

Doutorado → Enfermagem (PSE) → Botão “Visualizar” → ALUNO NÃO-REGULAR

2/2025 → Inscrição.

B) Efetuar o pagamento da taxa de inscrição, no valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais)

até o dia 18/08/2025, mediante quitação do boleto emitido pelo SGIPOS;

C) Encaminhar para o e-mail da Secretaria do PSE (sec-pse@uem.br), até 18/08/2025, os

seguintes documentos:

1. Ficha de inscrição do SGIPOS preenchida e assinada;

2. Cópias legíveis dos seguintes documentos: certidão de nascimento ou casamento, RG,

CPF, certificado de reservista (se aplicável), diploma e histórico escolar da graduação.

Art. 3º – A não confirmação da matrícula no prazo determinado neste Edital resultará

na perda automática da vaga.

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 14 de agosto de 2025.

Profa. Dra. Maria Aparecida Salci,
Coordenadora do PSE.

Universidade Estadual de Maringá
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM

Avenida Colombo, 5.790 - Campus Universitário - CEP: 87020-900 - Maringá – Paraná – Brasil
Informações: http://pse.uem.br - E-mail: sec-pse@uem.br

DISPONIBILIDADE DE VAGAS CONFORME SOLICITAÇÃO

DEN4009 - EPISTEMOLOGIA DA AÇÃO DOCENTE

Camila Canolla
Gilberto Guinar Fortes Miranda Júnior

Morgana Zanelli Fernandes

DEN4057 - INTRODUÇÃO À EPIDEMIOLOGIA

Ana Claudia Gregório
Flávia Mabile Moreira Barboza Farias
Gilberto Guinar Fortes Miranda Júnior

Josy Anne Silva
Luciano de Oliveira Campelo
Tamires do Nascimento Grandi

DEN4062 - GESTÃO DO CUIDADO À SAÚDE DE GRUPOS VULNERÁVEIS

Ana Claudia Gregório
Fernanda Campanerutti Calegari Matick
Flávia Mabile Moreira Barboza Farias
Maria Heloiza Bezerra Caniato

Maria Vitória Gimenes Ribeiro
Sílvio Vieira de Sá
Thamires Suellen Alves Pereira Santos

DEN4083 - ABORDAGEM CRÍTICO-SOCIAL NOS PROCESSOS DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE

Denise Lunhani
Flávia Mabile Moreira Barboza Farias
Geisieli Maria Sgrignoli da Silva
Luciano de Oliveira Campelo

Maria Heloiza Bezerra Caniato
Maria Vitória Gimenes Ribeiro
Thamires Suellen Alves Pereira Santos

DEN4115 - VIGILÂNCIA E CONTROLE DAS DOENÇAS INFECCIOSAS

Geisieli Maria Sgrignoli da Silva
Josy Anne Silva

Maria Heloiza Bezerra Caniato
Sílvio Vieira de Sá

DEN4116 - TEORIA FUNDAMENTADA NOS DADOS: FUND. TEÓRICOS E ESTRATÉGIAS
METODOL. PARA A PESQUISA EM ENFERMAGEM E SAÚDE

Ana Claudia Gregório
Denise Lunhani
Geisieli Maria Sgrignoli da Silva

Luciano de Oliveira Campelo
Morgana Zanelli Fernandes

DEN4130 - CUIDADO DESENVOLVIMENTAL

Lais de Paula Jolio Caligari

DEN5005 - PESQUISA QUANTITATIVA EM SAÚDE E ENFERMAGEM

Camila Canolla Sílvio Vieira de Sá

DEN5027 - CUIDADO CENTRADO NA FAMÍLIA: REFLEXÕES TEÓRICO-FILOSÓFICAS E
POSSIBILIDADES DE APLICAÇÃO

Denise Lunhani
Maria Vitória Gimenes Ribeiro

Morgana Zanelli Fernandes
Thamires Suellen Alves Pereira Santos

DEN5030 - SAÚDE DO IDOSO: ESTRATÉGIAS DE DESAFIOS PARA OS SISTEMAS DE
SAÚDE

Camila Canolla